
Pag. 1 di  4 

Repertorio generale n. 2335  

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 23 settembre 2015 n. 81 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2015-2017 

ED ELENCO ANNUALE 2015 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 23 del mese di settembre alle ore 21:32  in Ortona, presso la 
sala delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria e d’urgenza di 2a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  MARINO Patrizio X 

 
02 - CIERI Tommaso  X 10 -  MENICUCCI Luigi X 

 
03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 - D’ANCHINI Tommaso X 
 13 - SCARLATTO Alessandro X 

 
06 – RICCI Carlo Emanuele M. X  14 - SCHIAZZA Simonetta X  

07 - DI MARTINO Remo  
X 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola  

X 16 - UCCELLI Marco Luigi X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 13 e assenti n. 4 la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del consiglio pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



Pag. 2 di  4 

 

Relaziona il sindaco d’Ottavio, come da resoconto allegato. 

Seguono gli interventi dei consiglieri Castiglione, Musa e Ricci, come da resoconto allegato. 

Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs 163/2006 e s. m. i. e del D.M. Infrastrutture e Trasporti 9 
giugno 2005, con delibera della Giunta comunale n. 02 del 5 gennaio 2015 è stato adottato il nuovo 
programma triennale 2015-2017 ed elenco annuale 2015 delle opere pubbliche e disposta la pubblicazione 
all’Albo pretorio del sito internet del Comune per 60 giorni consecutivi prima della definitiva approvazione 
da parte del Consiglio Comunale e la pubblicazione anche sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

CHE, nel periodo intercorso tra l’adozione e l’approvazione, a seguito di comunicazioni di seguito indicate, 
si è ritenuto necessario rimodulare il programma alle sopravvenute esigenze; 

CONSIDERATO che il Presidente della Regione Abruzzo Dott. Luciano D’Alfonso, con nota in data 
02.02.2015, acquisita al protocollo comunale in data 10.02.2015 prot. n. 4251, ha comunicato che, a seguito 
di rendicontazione sui programmi operativi e interregionali o nazionali delle risorse FSC, la Regione 
Abruzzo aveva destinato al Comune di Ortona la somma di € 345.763,79 per l’intervento denominato 
“Progetto di consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii: località Colle Costantinopoli-Saraceni”; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo per il tramite del Dirigente del Servizio “Difesa del Suolo” Dott. 
Luigi Del Sordo, con nota in data 20.0.2015, acquisita al protocollo comunale in data 20.01.2015 prot. n. 
2063 comunicò anche  l’inserimento di opere di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio del 
Comune di Ortona destinando la somma di € 360.000,00 per l’intervento denominato “Risanamento 
idrogeologico e mitigazione del rischio strada comunale via Margherita d'Austria”; 

CHE, per quanto sopra, con provvedimento Giunta Comunale n. 61 del 24 marzo 2015 è stata deliberata la 
conseguente variazione al programma triennale 2015-2017 ed elenco annuale 2015 delle opere pubbliche per 
l’inserimento dei suddetti  lavori di consolidamento finanziati dalla Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO, inoltre, che rispetto ai suddetti atti programmatori sono subentrate ulteriori esigenze e 
priorità, per cui è stato necessario dare opportuni indirizzi ai competenti settori per la predisposizione degli 
atti di variazione degli interventi, sia a livello progettuale che a livello finanziario, per i seguenti lavori: 

− inserimento nel programma triennale e in quello annuale la “Realizzazione di loculi nel cimitero 
capoluogo” data la penuria degli stessi; 

− comunicazione della Regione Abruzzo per la variazione dell’importo dei lavori di consolidamento di 
Colle Costantinopoli per € 370.000,00= in luogo del primo importo di € 345.763,79=; 

− reintroduzione dei lavori di “Completamento lavori di riqualificazione di via della Libertà” oltre alla 
realizzazione della pista ciclopedonale di via Cervana entrambi previsti nell’annuale 2012, ma tuttora 
ancora senza contraente; 

CHE, per quanto sopra, la Giunta Municipale in data 08/07/2015 con delibera n. 154, ha disposto, ancora, la 
conseguente variazione al programma triennale 2015-2017 ed elenco annuale 2015 delle opere pubbliche per 
l’inserimento e/o modifica dei sopra citati lavori unitamente agli allegati che vengono inseriti anche nel 
presente atto; 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, redatto dal 3° Settore “Attività 
Tecniche e Produttive”, di concerto con il competente assessorato e corredato dei seguenti elaborati: 

−  Scheda n. 1: quadro delle risorse disponibili; 

−  Scheda n. 2: articolazione della copertura finanziaria; 

−  Scheda n. 2b: elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, D.Lgs 163/2006; 

−  Scheda n. 3: elenco annuale 2015; 

−  Scheda n. 4: art 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 



Pag. 3 di  4 

PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici costituisce un allegato al bilancio di 
previsione, ai sensi dell’art. 172, lett. d del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

ATTESA la regolarità formale e la compiutezza degli elaborati allegati al documento istruttorio; 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito e per effetto dell’art. 42, secondo comma, lettera b) 
(programmi triennali ed elenco annuale dei lavori pubblici) del D.Lgs 267/2000; 

Visto il D.Lgs 12/4/2006, n. 163 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R n. 207/2010; 

Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti 9 giugno 2005 e D.M. Ministero Infrastrutture e Trasporti 24 ottobre 
2014, che contiene le procedure e gli schemi tipo per la redazione e pubblicazione del programma Triennale, 
dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267 dal Dirigente il 
3°Settore“Attività Tecniche e Produttive” e dal Dirigente il 2° Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”, 
come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Con voti favorevoli 9, contrari 3  (Castiglione, Ricci, Musa), astenuti 1 (Marino), resi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 128, comma 9 del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163 ed 
art.42, lett. B), del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015-
2017 e l’elenco annuale 2015, costituito dai seguenti elaborati che, allegati all’originale del presente atto, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Scheda n. 1: Quadro delle risorse disponibili; 

- Scheda n. 2: Articolazione della copertura finanziaria 

- Scheda n. 2b: Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7, D.Lgs 163/2006; 

- Scheda n. 3: Elenco annuale 2015. 

- Scheda n.4: -art 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

2. di dare atto che il summenzionato Programma potrà subire, nel corso dell’esercizio finanziario 2015, 
variazioni anche in funzione della effettiva capacità economica, a sopraggiunte variazioni normative e 
necessità che si dovessero verificare nel corso dell’esercizio finanziario medesimo; 

3. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 172, lett. d, D.Lgs 267/2000, costituisce un 
documento allegato al bilancio di previsione; 

4. di dare mandato al dirigente il 3° Settore “Attività Tecniche e Produttive” per l’attuazione del presente 
deliberato. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, il 

CONSIGLIO COMUNALE 

con la seguente separata votazione, voti favorevoli 9, contrari 3  (Castiglione, Ricci, Musa), astenuti 1 
(Marino), resi per alzata di mano resa per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  I. COCCIOLA 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to T. COLETTI 
 
 



Pag. 4 di  4 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 19 ottobre  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 19 ottobre 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 

 


